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Анотація

Ракул І. О. Створення та оцінка вихідних матеріалів для селекції

гібридів соняшнику кондитерського напрямку використання. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

сільськогосподарських наук (доктора філософії) за спеціальністю 06.01.05 –

селекція і насінництво (20 «Аграрні науки та продовольство»). – Уманський

національний університет садівництва. Умань, 2017.

Дисертацію присвячено вирішенню завдання удосконалення технології

створення вихідного селекційного матеріалу соняшнику кондитерського

напряму використання для отримання гетерозисних гібридів.

Новим напрямом у селекції культури є створення гібридів соняшнику

кондитерського. Нині існує потреба у створенні батьківських компонентів

схрещування для створення вітчизняних гібридів, які повинні відповідати

вимогам виробництва, мати крупне, виповнене насіння, велику масу 1000

насінин, високий вміст білку, низький відсоток лушпинності та олії, що

забезпечує високі смакові якості.

Селекцією соняшнику кондитерського напряму використання

займались відомі вчені В. В. Бурлов, В. В. Кириченко, Н. М. Леонова,

Е. Н. Макляк, Ф. М. Парій, В. П. Петренкова, В. С. Пустовойт, О. С. Тронін,

В. І. Троценко, Д. Шкорич та ін., які проводили дослідження у різних

наукових установах і навчальних закладах України та за її межами. Проте

нині у виробництві знаходиться незначна кількість гібридів соняшнику, що

відповідають вимогам кондитерської промисловості.

Однією з проблем розвитку селекції культури є отримання гібридів

резистентних до гербіцидів групи імідазолінонів та сульфонілсечовин.

Створення вихідного матеріалу для отримання гетерозисних гібридів

соняшнику кондитерського напряму використання є актуальним завданням

селекції.
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Метою роботи було вирішення завдання з удосконалення технології

створення вихідного селекційного матеріалу соняшнику кондитерського

напряму використання, зокрема, стійкого до гербіцидів групи імідазолінонів

та сульфонілсечовин, для отримання гетерозисних гібридів.

Для досягнення поставленої мети на вирішення поставлено завдання з

удосконалення селекційних технологій створення батьківських компонентів

соняшнику кондитерського напряму використання для ведення гетерозисної

селекції культури; встановлення можливості використання іноземних

гібридів як вихідного матеріалу для селекційного процесу; з’ясування

особливостей процесу створення крупноплідних, низькорослих кандидатів у

закріплювачі стерильності шляхом перенесення ядерних генів стерильності

гібридів на нормальну плазму та виділення закріплювачів стерильності і

відновлювачів фертильності соняшнику кондитерського напряму

використання; створення крупноплідних вихідних форм стійких до

гербіцидів групи імідазолінонів та сульфонілсечовин для ведення селекції на

гетерозис; розробки та апробації способів візуальної ідентифікації зразків

стійких до гербіцидів; створення та аналіз колекції вихідного матеріалу

соняшнику кондитерського напряму використання.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в удосконаленні

технології створення вихідних матеріалів, зокрема, резистентних до

гербіцидів групи імідазолінонів та сульфонілсечовин для ведення

гетерозисної селекції гібридів соняшнику кондитерського напряму

використання.

Підтверджено ефективність способу отримання батьківських

компонентів за використання промислових гібридів, так як за його

застосування створено закріплювачі стерильності та відновлювачі

фертильності соняшнику кондитерського напряму використання.

Вперше:
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 доведено, що ген стійкості до гербіцидів групи імідазолінонів Imr/imr

може слугувати ефективним маркером для контролю ознаки «стерильність-

фертильність» рослин, що дозволяє візуально виділяти стерильні форми;

 встановлено, що гомо- і гетерозиготні рослини за геном стійкості до

гербіциду Imr/imr візуально відрізняються фенотипово за забарвленням

листків, що дає змогу проводити відбір гомозиготних форм соняшнику

кондитерського з високою резистентністю до гербіциду Євро-Лайтнінг за

забарвленням листкової пластини;

 з’ясовано, що для створення гібридів стійких до гербіцидів Експрес та

Євро-Лайтнінг необхідно використовувати материнські та батьківські

компоненти резистентні до гербіцидів;

 підтверджено, що висота рослин у соняшнику кондитерського напряму

використання успадковується за домінантним типом. Для отримання

низькорослих форм в якості батьківських компонентів доцільно

використовувати короткостеблові зразки.

Удосконалено технологію створення вихідного матеріалу для селекції

соняшнику кондитерського напряму використання резистентного до

гербіцидів групи імідазолінонів та сульфонілсечовин, за якої стерильні

аналоги отримують паралельно, шляхом бекросування із закріплювачами

стерильності та ідентифікують за ознакою «стерильність-фертильність», що

дозволяє значно скоротити селекційний процес.

Набули подальшого розвитку наукові положення щодо удосконалення та

апробації селекційних схем створення закріплювачів стерильності, їх

стерильних аналогів та відновлювачів фертильності соняшнику

кондитерського напряму використання, стійких до гербіцидів групи

імідазолінонів та сульфонілсечовин за використання промислових гібридів.

Практичне значення роботи. Виділено зразки-донори генів

господарсько-цінних ознак та створено колекцію вихідного матеріалу

соняшнику кондитерського напряму використання. Проведено морфо-

біологічний опис 138 зразків культури.
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Створено крупноплідні низькорослі форми соняшнику кондитерського

напряму використання (1042, 1317, 2518, 3280), що використано як донори

карликовості для виділення закріплювачів стерильності та проведено їх

оцінку за комплексом господарсько-цінних ознак.

Виділено 12 відновлювачів фертильності соняшнику кондитерського, з

яких два – не мають стійкості до гербіциду (В2560/17, В1217/17), вісім –

стійкі до гербіциду Євро-Лайтнінг (К404/15, К452/15, К453/15, К435/15,

В1201/17, В1538/17, В725/17, В7458/17), два – стійкі до гербіциду Експрес

(В1052/17, В2360/17).

Створено 19 закріплювачів стерильності та їх стерильні аналоги, що

відповідають вимогам виробництва, з них шість не резистентні до гербіцидів

(К652/17, К376/17, К701/17, К3519/17, К1185/17, К1275), чотири – стійкі до

гербіцидів групи імідазолінонів (К9756/17, К4367/17, К9748/17, К8023/17) і

три – стійкі до гербіцидів групи сульфонілсечовин (К269/17, К1617/17,

К1302/17);

Апробовано батьківські компоненти соняшнику кондитерського

напряму використання, які впроваджено в селекційний процес Уманського

національного університету садівництва та ТОВ «Всеукраїнський науковий

інститут селекції» для отримання гетерозисних гібридів (акти впровадження

2016 р., 2017 р.).

Отримано 11 експериментальних гібридів соняшнику кондитерського

напряму використання, що характеризуються високим вмістом білка (до

33,0 %), низьким вмістом олії (до 49,5 %) та рівнем лушпинності до 33,0 %,

мають потенційну урожайність 5,7–6,2 т/га і відповідають вимогам

виробництва щодо характеристик кондитерських гібридів соняшнику.

Розроблено практичні рекомендації виробництву для створення

вихідного матеріалу соняшнику резистентного до гербіциду Євро-Лайтнінг,

що використовуються у селекційній практиці для ідентифікації стійких форм:

«Спосіб ідентифікації зразків соняшнику кондитерського напряму

використання резистентних до гербіцидів групи імідазолінонів».
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Ключові слова: соняшник кондитерського напряму використання,

вихідний матеріал, стійкість, гербіциди, Євро-Лайтнінг, Експрес,

крупноплідність, низькорослість, закріплювачі стерильності, стерильні

аналоги, відновлювачі фертильності.

Summary

Rakul I.O. Creation and evaluation of the source material for the

breeding of sunflower hybrids confectionery use. – Qualifying scientific work

on the rights of manuscripts.

Thesis for a candidate degree in agricultural sciences (doctor of

philosophy) in specialty 06.01.05 - breeding and seed production (20 «Agrarian

sciences and food»). – Uman state university of horticulture. Uman, 2017.

The dissertation is devoted to solving the problem of improving the

technology of creation of initial selection material for sunflower confectionery use

direction for obtaining heterozygous hybrids.

A new direction in the selection of culture is the creation of hybrid

sunflower confectionery. Now there is a need to create parent crossbreeding

components for the creation of domestic hybrids that must meet the production

requirements, have large, full seed, a large mass of 1000 seeds, high protein

content, a low percentage of husk and oil, which provides high flavoring qualities.

Famous scientists V. V. Burlov, V. V. Kirichenko, N. M. Leonovа,

E. N. Maclyak, F. M. Pariy, V. P. Petrenkov, V. S. Pustovoyt, O. S. Tronin,

V. I. Trotsenko, D. Shkorich and others who conducted research in various

scientific institutions and educational establishments of Ukraine and abroad.

However, there are currently a small number of sunflower hybrids in production

that meet the requirements of the confectionery industry.

One of the problems of the development of culture selection is the

production of hybrids resistant to herbicides of the imidazolinones group and

sulfonylureas. Creating the source material for obtaining heterosexual hybrids of

sunflower confectionery is an important task of breeding.
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The aim of the work was to solve the problem of improving the technology

of creating the source selection material for sunflower confectionery, in particular

the herbicide-resistant group of imidazolinones and sulfonylureas, to obtain

heterozygous hybrids.

To achieve the set goal, the task is solved with improvement of breeding

technologies for the creation of parental components of sunflower confectionery

for use in heteroseous culture selection; establishing the possibility of using foreign

hybrids as the source material for the breeding process; elucidation of the

peculiarities of the process for the creation of large-fat, low-growing candidates for

sterility through the transfer of nuclear genes to the sterility of hybrids to normal

plasma and the allocation of sterility and restorative fertility to sunflower

confectionery use; creation of large-scale initial forms of herbicide-resistant groups

of imidazolinones and sulfonylureas for selection for heterosis; development and

testing of methods for the visual identification of samples resistant to herbicides;

creation and analysis of the collection of raw material for sunflower confectionery

use direction.

The scientific novelty of the obtained results is to improve the technology

of the production of source materials, in particular, resistance to herbicides of the

group of imidazolinones and sulfonylureas for heteroseous selection of hybrids of

sunflower confectionery use.

The efficiency of the method of obtaining parental components for the use

of industrial hybrids has been confirmed, as it has been used to establish sterility

and fertilizer restorers for sunflower confectionery.

For the first time:

• it is proved that Imr/imr imidazolinone group herbicide resistance gene

can serve as an effective marker for controlling the «sterility-fertility» feature of

plants that allows visually to isolate sterile forms;

• it was established that homo- and heterozygous plants differ in the

genotype of Imr/imr herbicide visibly by phenotypically coloring the leaves, which
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makes it possible to select homozygous forms of confectionery sunflower with a

high resistance to Euro-Layinging herbicide by coloring the leaf blade;

• it has been found that parent and heritable components resistant to

herbicides must be used to create hybrids resistant to herbicides Express and Euro-

Laying;

• it was confirmed that the plant height in sunflower confectionery use

direction is inherited by the dominant type. Short-stem samples should be used to

obtain low-growth forms as parent components.

The technology of creating the source material for the selection of

sunflower confectionery is used for the use of the imidazolinone-resistant herbicide

group and the sulfonylureas group, in which sterile analogues are obtained in

parallel, by means of a back-up with sterilization fixators and identified on the

basis of «sterility-fertility», which significantly reduces the breeding process.

Further development of scientific provisions concerning the improvement

and testing of breeding schemes for the establishment of sterility fixators, their

sterile analogues and fertility restorers for sunflower confectionery, the herbicide-

resistant groups of imidazolinones and sulfonylureas for the use of industrial

hybrids.

Practical value of work. Samples of donor genes of economic and valuable

features were selected and a collection of source material for sunflower

confectionery was used. The morpho-biological description of 138 samples of

culture was conducted.

Creamed large-fruited low-growing forms of sunflower confectionery use

(1042, 1317, 2518, 3280), used as dwarf donors for the allocation of sterility

fixation and their evaluation of a complex of economic and valuable features.

There are 12 restorers of fertility in sunflower confectionery, two of which

– have no resistance to herbicide (В2560/17, В1217/17), eight – resistant to Euro-

Layinging herbicide (К404/15, К452/15, К453/15, К435/15 , В1201/17, В1538/17,

В725/17, В7458/17), two – resistant to herbicide Express (В1052/17, В2360/17).
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19 hardening sterols and their sterile analogues, corresponding to

production requirements, were created, of which six are not resistant to herbicides

(K652/17, K376/17, K701/17, K3519/17, K1185/17, K1275), four are resistant to

herbicides groups of imidazolinones (K9756/17, K4367/17, K9748/17, K8023/17)

and three resistant to the herbicides of the group of sulfonylureas (K269/17,

K1617/17, K1302/17);

Parental components of sunflower confectionery use have been tested,

which have been introduced into the breeding process of the Uman National

University of Horticulture and LLC "All-Ukrainian Research Institute of

Selection" for obtaining heterozygous hybrids (implementation acts 2016, 2017).

11 trial hybrids of sunflower confectionery were used, characterized by

high protein content (up to 33,0%), low oil content (up to 49,5%) and huskiness to

33,0%, potential yield of 5,7–6, 2 t/ha and meet the production requirements for

the characteristics of confectionery hybrids sunflower.

Practical recommendations for production for the creation of the source

material of Euro-Leiting resistant herbicide sunflower used in breeding practice for

the identification of resistant forms: «The method of identification of samples of

sunflower confectionery for the use of imidazolinone-resistant herbicides».

Key words: sunflower confectionery use direction, source material,


[…]


Рис. 19 Лінія-відновлювач фертильності соняшнику

кондитерського напряму використання В1538/17
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Додаток Б 19

Рис. 20 Лінія-відновлювач фертильності соняшнику

кондитерського напряму використання В725/17
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Додаток Б 20

Рис. 21 Лінія-відновлювач фертильності соняшнику

кондитерського напряму використання В7458/17
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Додаток Б 21

Рис. 22 Лінія закріплювач стерильності соняшнику кондитерського

напряму використання К269/17
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Додаток Б 22

Рис. 23 Лінія закріплювач стерильності соняшнику кондитерського

напряму використання К1617/17
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Додаток Б 23

Рис. 24 Лінія закріплювач стерильності соняшнику кондитерського

напряму використання К1302/17
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Додаток Б 24

Рис. 25 Лінія-відновлювач фертильності соняшнику

кондитерського напряму використання В1052/17
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Додаток Б 25

Рис. 26 Лінія-відновлювач фертильності соняшнику

кондитерського напряму використання В2360/17
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Додаток В

Характеристика батьківських компонентів схрещування, 2014–2017 рр.

Показник

Селекційний матеріал

Лакомка Алмаз
Запорізький

кондитерський
Евріка Вранац

Донський

крупноплідний

Харківський

кондитерський
Візит Роднік

Висота

рослин, см
225±8 160±4 195±9 130±5 175±4 250±7 185±4 120±5 180±3

Діаметр

кошика, см
27,6±5 23,9±2 38,1±3 23,6±3 26,8±2 31,8±3 24,7±2 26,7±2 24,6±3

Маса 1000

насінин, г
125,2±3

148,2±

4
125,6±4 105,7±5 100,3±4 120,9±3 115,5±5 100,6±2

105,3±

4

Лушпинність,

%
28,2±2 28,3±2 30,1±1 23,7±2 29,3±2 31,2±1 21,7±3 28,3±2 25,2±3

Вміст білку,

%
17,3±2 22,4±2 24,3±3 23,8±4 25,7±2 28,6±1 25,4±2 20,7±2 21,5±3

Олійність, % 49,4±2 44,7±3 43,9±2 45,8±3 46,5±2 47,1±3 54,2±2 52,3±2 55,4±2

Період

вегетації, діб
120 95 120 120 110 110 120 130 100

Розмір

сім’янки, см
1,5 1,3 2,0 1,3 1,2 1,5 1,4 1,4 1,3

Галуження

стебла
– – – – – – – – –
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Додаток В 1

Характеристика батьківських компонентів схрещування (2014–2017 рр.)

Селекційний матеріал

Показник 1002st S320st
Китай

3–1

Китай

3–2

Китай

3–3
9607 4667 4367

Турція

9514

Турція

9510/14

Турція

9509/14

Дніпропет

ровський

кондитерс

ький

Висота рослин,

см
156±2 180±4 162±3 175±2 168±4

140±

3
152±2 146±4 173±2 180±4 170±4 142±2

Діаметр

центрального

кошика, см

15,2±

2
18,6±3

20,1±

1

19,7±

1

21,6±

2

22,3

±1

20,6±

3

18,7±

3
17,5±2 19,3±4 20,1±3 23,2±3

Кількість

бічних

кошиків, шт

8,3±2 5,6±3
10,1±

2

13,3±

2
4,7±2

9,4±

2

10,8±

2

12,3±

1
6,4±2 7,8±3 5,1±2 14,5±2

Діаметр бічних

кошиків, см
7,1±1 7,8±2

10,5±

1

11,3±

1
9,7±2

12,4

±1

10,5±

1
8,9±2 8,1±2 9,8±1 10,2±2 13,7±1

Маса 1000

насінин, г

40,9±

4
45,4±4

61,7±

2

60,2±

2

65,1±

1

60,0

±3

58,5±

3

52,8±

2
56,4±3 59,7±4 62,3±2 75,1±5

Лушпинність,

%

18,3±

2
20,1±3

23,4±

2

22,5±

3

25,8±

3

27,4

±2

32,2±

1

29,5±

2
30,1±1 23,4±2 28,5±3 31,1±2

Вміст білку, %
18,5±

2
18,2±2

19,1±

1

18,7±

3

20,3±

2

18,3

±1

18,1±

2

18,5±

1
19,5±2 18,7±1 19,1±1 18,6±2

Олійність, %
52,1±

3
53,2±2

42,4±

2

46,8±

3

45,2±

2

44,7

±3

45,3±

2

4

4,5±1
47,2±3 50,4±3 48,3±2 46,8±3

Період

вегетації, діб
100 130 115 125 120 100 90 95 115 110 115 120

Розмір

сім’янки, см
1,3 1,2 1,5 2,0 1,7 1,6 1,5 1,7 1,6 1,7 1,6 1,5
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Додаток Г

Шкала – класифікатор стійкості соняшнику до збудників хвороб

Шкідливий

організм

Ступінь ураження рослин за групами стійкості*, %

С
и

л
ьн

а

сп
р
и

й
н

я
тл

и
в
іс

ть

(1
б

ал
)

С
ер

ед
н

я

сп
р
и

й
н

я
тл

и
в
іс

ть

(3
б

ал
и

)

С
л
аб

к
а

сп
р
и

й
н

я
тл

и
в
іс

ть

(5
б

ал
ів

)

В
и

со
к
а

ст
ій

к
іс

ть

(7
б

ал
ів

)

Д
у
ж

е
в
и

со
к
а

ст
ій

к
іс

ть

(9
б

ал
ів

)

Вовчок >85,0 30,0…80,0 10,1…30,0 до 10,0 0

Фомопсис >85,0 60,1…85,0 35,1…60,0 10,0…35,0 <10,0

Сіра гниль >85,0 60,1…85,0 35,1…60,0 10,0…35,0 <10,0

Біла гниль >85,0 60,1…85,0 35,1…60,0 10,0…35,0 <10,0

Несправжня

борошниста роса
>25,0 5,1…25,0 0,1…5,0

0 – І тип, >25,0 –

ІІ тип

0 – І тип, до 25,0 –

ІІ тип

Іржа >85,0 60,1…85,0 35,1…60,0 10,0…35,0 <10,0

* Тип ураження
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Додаток Г 1

Характеристика ліній-закріплювачів стерильності соняшнику

кондитерського напряму використання за стійкістю до збудників хвороб,

2014–2017

Селекційний

матеріал

Стійкість, бал

Вовчок Іржа
Сіра

гниль

Біла

гниль
Фомопсис

Несправжня

борошниста

роса

К652/17 9 9 7 7 7 9

К376/17 9 9 7 7 7 9

К701/17 9 7 7 7 7 7

К3519/17 9 9 7 7 7 9

К1185/17 9 9 7 7 7 9

К1275/17 9 9 7 5 7 9

К9756/17 9 9 7 7 7 9

К4367/17 9 9 7 7 5 9

К9748/17 9 9 7 7 7 7

К8023/17 9 7 7 7 7 9

К269/17 9 9 7 5 7 9

К1617/17 9 9 7 7 7 9

К1302/17 9 9 7 7 7 9
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Додаток Г 2

Характеристика ліній-відновлювачів фертильності пилку соняшнику

кондитерського напряму використання за стійкістю до збудників хвороб,

2014–2017

Селекційний

матеріал

Стійкість, бал

Вовчок Іржа
Сіра

гниль

Біла

гниль
Фомопсис

Несправжня

борошниста

роса

В2560/17 9 9 9 7 9 9

В1217/17 9 9 7 9 7 9

К453/15 9 9 9 7 9 9

К404/15 9 9 5 7 9 9

К435/15 9 9 7 5 9 7

К452/15 9 9 9 7 7 9

В1201/17 9 7 7 7 5 9

В1538/17 9 9 7 9 7 9

В725/17 9 9 9 7 7 9

В7458/17 9 9 7 9 9 7

В1052/17 9 7 9 7 9 9

В2360/17 9 9 7 9 7 9
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Додаток Г 3
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Додаток Г 4
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Додаток Г 5
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Додаток Г 6

235

Додаток Г 7
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Додаток Г 8
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Додаток Г 9

Список публікацій
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2017. Режим доступу:
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(особистий внесок 50 %, планування та проведення досліджень, аналіз

експериментальних даних, підготовка статті до друку).
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для селекції гібридів соняшнику кондитерського напряму використання //
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Вип. 91. 2017. С. 236–243 (особистий внесок 50 %, аналіз результатів

досліджень, підготовка статті до друку).

3. Ракул І. О., Рябовол Л. О. Створення закріплювачів стерильності
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 Окрім того, після обробки гербіцидом Євро-Лайтнінг у гетерозиготних рослин спостерігалася мінливість за рівнем пригнічення росту та розвитку рослин.
Найчастіше відмічали порушення росту гетерозигот – наявність галуження у однокошикових форм, деформацію центрального кошику (рис. 3.9), галуження однокошикових форм соняшнику (рис. 3.10 і 3.11), редукцію центрального кошику (рис. 3.12) тощо.
Рис. 3.10 Галуження однокошикових форм соняшнику
Такі формування можуть бути модифікаціями (морфозами) або пов’язаними з впливом гена-модифікатора. Усі отримані рослини було самозапилено.