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Соняшник в Україні є однією з найбільш економічно вигідних сільськогосподарських
культур, в зв’язку з чим його посівні площі постійно зростають. В останні роки одним із
пріоритетних напрямів є його використання у виготовленні кондитерських і хлібобулочних
виробів. Білок насіння соняшнику добре засвоюється організмом людини, збалансований за
вмістом усіх незамінних амінокислот. Значною цінністю виділяється і жир, який включає
значну кількість ненасичених жирних кислот.

АКТУАЛЬНІСТЬ ТЕМИ полягає в необхідності створення вихідного матеріалу
батьківських компонентів схрещування, які повинні характеризуватись крупністю насіння,
низьким відсотком лушпинності, високим умістом білка, добрими смаковими якостями.
Особливо важливо, щоб отримані гетерозисні гібриди виділялись резистентністю до
імідазолінонової групи гербіцидів та сульфонілсечовин.

ДОСЛІДЖЕННЯ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ проводили впродовж 2014 – 2018
рр. згідно плану наукових досліджень кафедри генетики, селекції рослин та біотехнології
Уманського національного університету садівництва «Розробка генетичних та
біотехнологічних методів у селекції сільськогосподарських культур» у відповідності з
програмою «Оптимальне використання природного і ресурсного потенціалу агроекосистеми
Правобережного Лісостепу України» (№ державної реєстрації 0101U004495).

МЕТОЮ ДОСЛІДЖЕНЬ було удосконалення технології створення вихідного селекційного
матеріалу соняшнику кондитерського напряму використання, особливо стійкого до
гербіцидів імідазолінонової групи та сульфонілсечовин.

НАУКОВА НОВИЗНА ОДЕРЖАНИХ РЕЗУЛЬТАТІВ полягає в розробці та удосконаленні
створення вихідних матеріалів для створення високогетерозисних гібридів соняшнику
кондитерського напряму використання, в тому числі резистентних до імідазолінонової групи
гербіцидів і сульфонілсечовин. Авторкою дисертації установлено, що ефективним донором
одержання закріплювачів стерильності, їх стерильних аналогів і відновлювачів фертильності
слугують іноземні промислові гібриди. З метою скорочення селекційного циклу стерильні
аналоги та закріплювачі стерильності створюють одночасно. Ген стійкості до гібридів Imr/imr
може бути ефективним фенотиповим маркером для виділення закріплювачів стерильності
на основі інтенсивності забарвлення листкової пластини. Для ідентифікації резистентних до
імідазолінонів рослин соняшнику кондитерського доцільно використовувати гербіцид Євро-
Лайтнінг дозою 1,2 л/га, а стійких до сульфонілсечовин – Експрес в дозі 25 г/га. На основі
нового, одержаного авторкою дисертації вихідного матеріалу, отримано 11
експериментальних гібридів соняшнику кондитерського напряму використання з
потенціальною урожайністю 5,7 – 6,2 т/га, білковістю насіння до 33 %, вмістом олії до 49,5 % і
лушпинністю до 33 %.

ПРАКТИЧНЕ ЗНАЧЕННЯ одержаних результатів полягає у створенні цінного вихідного
матеріалу соняшнику кондитерського, в тому числі резистентного до гербіцидів групи
імідазолінонів і сульфонілсечовин. Значну селекційну цінність являють крупноплідні
низькорослі форми як донори карликовості, відновлювачі фертильності, в тому числі стійкі
до гербіцидів Євро-Лайтнінг і Експрес, закріплювачі стерильності та їх стерильні аналоги.
Значна кількість батьківських компонентів уже використовується у селекційному процесі
Уманського національного університету садівництва та ТОВ «Український науковий інститут
селекції». Низка експериментальних гібридів соняшнику кондитерського виділяється
підвищеним умістом білка, мають понижені олійність і лушпинність насіння, потенційна
урожайність яких досягає 5,7 – 6,2 т/га.

Основні результати та положення дисертаційної роботи досить повно обговорено на
Міжнародних науково-практичних конференціях та в опублікованих працях.

Дисертація Ракул І. О. подана у вигляді рукопису, який включає 239 сторінки
комп’ютерного набору, в тому числі 162 сторінки основного тексту. Робота містить анотацію,
5 розділів, 61 додаток, висновки, рекомендації виробництву. Список використаних наукових
джерел нараховує 148 найменувань, з них 105 латиницею. Основний текст ілюстрований 36
рисунками та містить 28 таблиць.

У вступі обґрунтована актуальність теми, її зв'язок з науковими програмами, планами і
темами, мета, задачі та методи досліджень, наукова новизна одержаних результатів і
практичне значення роботи, показаний особистий внесок здобувача у виконанні програми
досліджень і апробація одержаних результатів.

Зауваження до цієї частини наступні:
1. На стор. 21 в абзаці про практичне значення роботи авторка вказує, що нею

проведений аналіз та морфо-біологічний опис 138 зразків соняшнику. Вважаю, що
потрібно було б більш чітко позначити, що це за зразки? Чи це певні лінії, чи
гібридні популяції, чи сорти?

У першому розділі «Селекція соняшнику кондитерського напряму використання (огляд
літератури)» викладені історія та сучасний стан селекції соняшнику в Україні, обговорені
харчова цінність його насіння та одержаних із нього харчових і кормових продуктів. Авторка
дисертації вірно зазначає, що для різних ґрунтово-кліматичних зон України необхідні
гібриди, добре адаптовані до конкретних умов вирощування. На даний час для Лісостепу
найбільш актуальним завданням є створення гібридів з коротким вегетаційним періодом і
стійкістю до ураження вовчком і білою гниллю. Для степової зони провідним напрямом
селекції є посухостійкість і толерантність до ряду хвороб і вовчка. Детально викладені
систематика культури, особливості морфологічної будови рослин, етапи органогенезу,
господарсько цінні ознаки соняшнику кондитерського напряму використання. Особливий
акцент зроблений на крупність насіння і його довжину, вміст білка та олії, рівень лушпинності
та стійкість до збудників хвороб.

Недоліки та неточності цього розділу:
1. На стор. 33 неправильно написаний тип розвитку статевих органів соняшнику (5

строчка зверху);
2. Вважаю, що проведена дуже детальна характеристика морфологічних ознак та

етапів органогенезу культури, що привело до занадто об’ємного огляду літератури.
У розділі 2 охарактеризовані умови, матеріали та методика проведення досліджень.

Використаний в дослідженні вихідний матеріал має досить широку генетичну основу, він
походить із найбільш відомих селекційних центрів як нашої країни, так і за її межами.

Слід відмітити деякі зауваження до цього розділу:
1. На жаль, в тексті цього розділу відсутнє походження сорту Мир.
У розділі 3 викладені результати аналізу колекційних сортозразків соняшнику

кондитерського напряму використання, у яких ідентифікували та вивчили 38 морфологічних
ознак у різні етапи онтогенезу рослин.

За висотою рослини відносили до 6 груп, положення кошика відносно стебла
описували на основі 9 типів, фіксували такі ознаки як кут відхилення листка від стебла,
забарвлення, форма, положення та щільність язичкових квіток, характер прикріплення
зовнішніх листків обгортки, забарвлення сім’янки тощо. Поскільки висота стебла є одним із
найбільш важливих показників габітусу рослин, ця ознака була проаналізована більш
детально. Виходячи із літературних даних підкреслено, що вона обумовлена, в основному,
адитивною дією генів, хоча в ряді випадків зустрічаються і неадитивні ефекти. Відомо 3 гени
карликовості,комбінація домінантних і рецесивних алелей яких призводить до різної висоти
рослин. За схрещування німецького карлика зі середньо- та високорослими сортами в F2
спостерігали неперервний ряд за висотою рослин. У результаті виділили низку низькорослих

ліній з підвищеною масою 1000 насінин, збільшеним діаметром кошика, оптимальною
тривалістю вегетаційного періоду.

У процесі створення вихідного матеріалу з генетичною стійкістю до гербіциду Євро-
Лайтнінг авторкою дисертації було установлено, що гомозиготні за домінантним геном
ImrImr рослини виділяються темно-зеленим кольором, а гетерозиготні є світло-зеленими. Це
дозволило рекомендувати метод добору рослин з високим рівнем резистентності до
гербіциду Євро-Лайтнінг за кольором листкової поверхні. Стійкі до сульфонілсечовин
гербіцидів генотипи можливо ідентифікувати за лабораторних умов на стадії проростків
шляхом застосування гербіциду Експрес у дозі 0,125 г/л.

Зауваження до цього розділу наступні:
1. Вважаю, що табл. 3.1, яка займає три сторінки, краще було б перенести в додатки.
2. На стор. 79, де висвітлюються результати величини коефіцієнта успадкування

висоти рослин, указується, що середні значення коефіцієнта успадкування даної
ознаки склали 52 і 95,6% відповідно. Відповідно до чого?

3. У табл. 3.2 наведена висота рослин сортів соняшнику кондитерського напряму
використання, які слугували батьківськими формами при схрещуванні з
низькорослим сортозразком Німецький карлик. Ракул І. О. вказує, що сорт Візит
відноситься до високорослих сортів, хоча висота рослин у нього складає 120 см. А на
стор. 70 відмічається, що рослини з такою висотою відносяться до середньонизьких.

Методи створення батьківських компонентів для гібридизації соняшнику
кондитерського напряму використання викладені в розділі 4. Авторка дисертації цілком
вірно стверджує, що результативність гетерозисної селекції соняшнику повністю залежить від
наявності самозапильних ліній з високою комбінаційною здатністю. Для їх створення
використовують сорти – популяції, спеціально виведені синтетичні популяції та гібриди. Для
одержання закріплювачів стерильності Ракул І. О. використала сорти Алмаз, Лакомка,
Запорізький кондитерський та Евріка. Їх схрещували зі стерильними формами і якщо
потомство було стерильним, то такі рослини відносяться до закріплювачів, а в разі
одержання фертильності, то рослини є відновлювачами фертильності. Зразу після виділення
закріплювачів стерильності їх бекросують стерильною формою і отримують стерильні
аналоги. У рецензованій роботі наведена характеристика створених закріплювачів
стерильності соняшнику кондитерського напряму використання, особливий акцент
зроблений на такі ознаки як маса 1000 насінин, уміст білка в насінні, лушпинність.

Для створення відновлювачів фертильності успішно були використані гібриди
вітчизняної та зарубіжної селекції. У результаті їх самозапилення у другому поколінні 1/16
частина здатна відновлювати фертильність пилку. У дисертаційній роботі наведена
характеристика створених ліній – відновлювачів фертильності, а також фотографії насіння,
кращих із них.

Слід відмітити деякі зауваження до цього розділу:
1. На рис. 4.7 і в тексті на стор. 108 указується, що за гібридизації кандидата в

закріплювачі стерильності з промисловими гібридами половина потомства несе ген
стерильності в гетерозиготному стані, а друга половина є гомозиготною за цим
геном. Мабуть тут є помилка у розрахунках. Можливий закріплювач стерильності є
гомозиготним за геном rfrf, а виробничий гібрид є гетерозиготою Rfrf. За їх
схрещування лише 25% потомства буде гомозиготним за рецесивним геном rf.

2. На стор. 117 указується, що гібрид F1 від схрещування насичують повторно до ВС6.
Насичують чим? Шляхом бекросів гібрид F1 насичують вихідною лінією, яку
переводять на стерильну основу.

У розділі 5 розглядаються особливості створення батьківських форм гібридів соняшнику
кондитерського, стійких до гербіцидів групи імідазолінонів та сульфонілсечовин. Вихідним
матеріалом для одержання закріплювачів стерильності слугували синтетичні популяції,
одержані від гібридизації донорів генів стійкості зі запилювачами-закріплювачами

стерильності на основі сортів Лакомка, Евріка та Запорізький кондитерський. Шляхом
самозапилення були відібрані рослини з геном Imr в гомозиготному стані. У роботі наведена
характеристика створених автором дисертації закріплювачів стерильності, які відзначаються
високою масою 1000 насінин, перевищують стандарт за вмістом білка, мають невисокий
рівень лушпинності.

Як донори генів стійкості до імідазолінонових гербіцидів використали резистентні
гібриди із Туреччини та США. Шляхом схрещування та самозапилення були створені стійкі до
Євро-Лайтнінгу відновлювачі фертильності. Резистентний до сульфонілсечовин вихідний
матеріал був виведений методом бекросування кондитерських сортів з донорами стійкості
М30, 1002st і S320st. Стійкий до цього гербіциду селекційний матеріал несе в гомозиготному
стані домінантний ген Sur.

Відзначимо деякі зауваження до цього розділу:
1. На стор. 137 в останньому абзаці зазначено, що Pioneer/DuPont, Інститут польових і

овочевих культур і Новий Сад були першими, хто створив сульфонілсечовинно стійкі
гібриди для виробництва. По-перше, всесвітньо відома насіннєва компанія
називається DuPontPioneer. По-друге, Інститут польових і овочевих культур
знаходиться в Сербії в м. Новий Сад. Таким чином це одна і та ж наукова установа.

2. Таблиці 5.9 і 5.10 краще було б помістити у розділі «додатки».
Проте відмічені недоліки суттєво не знижують загальну високу оцінку дисертаційної

роботи. Вона являє собою вагому завершену наукову працю, підготовлену за матеріалами
багаторічних досліджень. Її наукові положення викладені в 13 публікаціях. Автореферат за
своїм змістом повністю відповідає дисертації. Усі висновки витікають із проведених
досліджень, добре обґрунтовані та проаналізовані, статистично оброблені. Вони несуть
елементи новизни, а рекомендації для виробництва та селекційної практики пропонують
удосконалену технологію створення вихідного матеріалу соняшнику кондитерського
напряму використання, в тому числі резистентного до гербіцидів груп імідозолінонів і
сульфонілсечовин, нові гібриди та самозапильні лінії-донори господарсько цінних ознак.

Дисертація написана гарною літературною мовою, текст достатньо ілюстрований
рисунками, фотографіями та діаграмами, що значно поліпшує сприйняття її змісту.

За актуальністю теми, науково-методичним рівнем проведених досліджень, науковою
новизною, обґрунтованістю експериментальних результатів і висновків дисертаційна робота
повністю відповідає вимогам ДАК Міністерства освіти та науки до кандидатських дисертацій,
а її авторка РАКУЛ ІННА ОЛЕКСАНДРІВНА заслуговує присудження наукового ступеня
кандидата сільськогосподарських наук за спеціальністю 06.01.05 – селекція і насінництво.